
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198277/20181219

1 de 5

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS

Disposición 42/2018

DI-2018-42-APN-DNSEF#MSG

Ciudad de Buenos Aires, 17/12/2018

VISTO el Expediente EX 2018-56457301—APN-DNSEF#MSG del Registro del MINISTERIO DE SEGURIDAD, el

Decreto N° 246 del 10 de abril de 2017, la Resolución del MINISTERIO DE SEGURIDAD N° 354 del 19 de abril de

2017 y la Decisión Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 246, reglamentario de la Ley N° 20.655 y sus modificatorias y de la Ley N° 23.184 y sus

modificatorias, establece que las normas complementarias del mismo serán dictadas por el MINISTERIO DE

SEGURIDAD como también la elaboración del “REGLAMENTO DE PREVENCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS” y las disposiciones necesarias para su implementación.

Que el citado Decreto, en su artículo 7° prevé que dentro de las competencias de ley, el MINISTERIO DE

SEGURIDAD “podrá preventivamente por razones de interés público y atendiendo a razonables pautas objetivas

debidamente fundadas, restringir la concurrencia a espectáculos futbolísticos a toda persona que considere que

pueda generar un riesgo para la seguridad pública”, y, con tal propósito, podrá dictar normas aclaratorias,

operativas y complementarias relativas a la restricción de concurrencia.

Que dentro de las misiones y funciones a cargo del MINISTERIO DE SEGURIDAD, sobresale el deber de

resguardar la libertad, la vida y el patrimonio de los habitantes, sus derechos y garantías y la plena vigencia de las

instituciones del sistema representativo, republicano y federal que establece la CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Que, en consecuencia, el propósito de consolidar el marco normal de desarrollo de un evento deportivo de

asistencia masiva como lo es fútbol, conlleva la adopción de medidas y el despliegue de actividades que plasmen

en la realidad la preservación de la paz y tranquilidad pública, cuestiones que estriban en la razón misma asignada

al MINISTERIO DE SEGURIDAD.

Que por Disposición Administrativa N° 421 de fecha 5 de mayo de 2016. Se procede a aprobar la estructura 

organizativa del primer nivel operativo del MINISTERIO DE SEGURIDAD, y se crea la DIRECCIÓN NACIONAL DE



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198277/20181219

2 de 5

SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS, estableciéndose, luego, por medio de la Decisión

Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo de 2018, su dependencia de la SECRETARÍA DE GESTIÓN FEDERAL

DE SEGURIDAD, siendo la responsabilidad primaria la de “entender en el diseño y aplicación de políticas,

estrategias y acciones para el control de la seguridad en espectáculos futbolísticos generando prevención de la

violencia en los mismos”.

Que motivos de operatividad y celeridad aconsejan delegar en la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS la ejecución de las medidas diseñadas y el dictado de normas dentro del

marco de competencias asignadas por la ley.

Que entre las acciones a cargo de la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS se encuentra la de “entender en el diseño e instrumentación de medidas destinadas a prevenir la

violencia y el delito en los espectáculos futbolísticos coordinando cuando fuera competente con las áreas del

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS y de la SECRETARIA DE DEPORTES…y administrar el

Registro de Infractores a la Ley N° 20.655 (Ley del Deporte) y el Registro de Personas con Derecho de Admisión”.

Que en consonancia con estos imperativos, se dicta la Resolución N° 354, por la cual se instruye a la DIRECCION

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS establecer la identidad de las personas

alcanzadas con la aplicación de “Restricción de Concurrencia Administrativa”, en los términos y con el alcance del

artículo 7° del Decreto N° 246/17, mencionado precedentemente.

Que la misma Resolución ministerial se establece en forma concordante las condiciones o situaciones en las que

deberán encontrarse las personas pasibles de la aplicación de la restricción de concurrencia como también el lapso

temporal de cumplimiento, además del tratamiento que se le será otorgado a la persona reincidente.

Que el 1° del corriente mes, el Dr. Juan Pablo Sassano, Subsecretario de Seguridad Ciudadana de la C.A.B.A

cursa nota la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLISTI-COS, requiriendo sean

incorporados al Programa TRIBUNA SEGURA los datos personales de los infractores al Código Contravencional

local que en ocasión de la disputa del encuentro entre el CLUB ATLÉTICO BOCA JUNIORS y el CRUZEIRO

ESPORTE CLUBE (Brasil), el 24 de septiembre del corriente año, en el estadio del primero de los nombrados.

Que en la citada ocasión, por infracción al artículo 95 del cuerpo legal mencionado, se labraron sendas Actas 

Contravencionales a: MAZA, LUCAS ANDRÉS, DNI 41.079.611; BENÍTEZ, GONZALO NICOLAS, DNI 40.641.625; 

WADDLE, ENEAS GUILLERMO, DNI 40.388.956, MOLLA FEDERICO TOMAS, DNI 37.036.635; SOLLAZO, 

VÍCTOR DAVID, DNI 34.080.438; ECHEGARAY, LUIS ANDRÉS, DNI 34.922.986; LÓPEZ, PAOLO MATÍAS, DNI 

34.496.103; NUÑEZ, SERGIO ANTONIO, DNI 31.010.518; MANSON, JUAN NICOLAS, DNI 42.517.702; BORUCH, 

ALEJANDRO, DNI 22.362.878; BAGAT-TINI, JOAQUIN FEDERICO, DNI 40.675.533; SORIA, EMANUEL 

ARMANDO, DNI 38.421.358; DÍAZ, RICARDO SEBASTIÁN, DNI 36.075.172; VENTURA, DANIEL TOMAS, DNI 

12.279.436; KAPLAN, JOEL, DNI 36.686.987; SOSA, MAXIMILIANO RODRIGO, DNI 37.048.048; BORONAT 

SOTTO, IVAN EZEQUIEL, DNI 36.740.450; NOVELLI, BRAIN MARCELO, DNI 37.621.726; PALAVECINO, JUAN 

SEBASTIÁN, DNI 40.770.843; ARGAÑARAZ, DARIO FER-NANDO, DNI 37.894.065; SOSA, LEONEL ESTEBAN, 

DNI 44.726.751; PEREIRA MARTÍNEZ, KEVIN DAVID, DNI 42.138.085; ZACARIAS, MATÍAS GUILLERMO, DNI 

32.988.429; OSCARI, ALEXIS AUGUSTO, DNI 36.875.230; LAVITOLA, TOMÁS, DNI 41.200.642; MEDINA,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198277/20181219

3 de 5

ALFREDO JAVIER, DNI 29.363.649; SUZAL, AXEL NAHUEL, DNI 39.876.696; CASTILLO, ALEXIS RAMÓN, DNI

34.469.830; LIVOL, BRAIAN NAHUEL DNI 39.924.509; LOBOS, JAVIER HERNÁN, DNI 28.753.220; DE OLIVERA,

ELISANDRO RODRIGO, DNI 39.946.346; GIMENEZ VERA, MARIO FABIAN, DNI 41.570.523; GARCÍA, ABEL

DEMETRIO, DNI 17.776.103; GIMENO, JORGE EZEQUIEL, DNI 30.922.157; GONZALEZ, SERGIO LEONARDO,

DNI 28.615.537; CHAVES, PATRICIO OSCAR, DNI 20.025.510; LOUSTAU, IVAN HÉCTOR, DNI 39.801.772;

ISTILLART, IGNACIO, DNI 40.079.580; GUERRA, GONZALO ROBERTO, DNI 33.641.895; GUERRERO,

CRISTIAN, DNI 39.713.239; VAZQUEZ, RAUL ALBERTO, DNI 22.051.088; DI MARTINO, NICOLAS ALBERTO,

DNI 37.781.061; AQUINO SOLAR, MAXIMILIANO JAVIER, DNI 39.152.284; GONGORA, FABIAN ANIBAL, DNI

33.663.059; PERALTA, JONATHAN MARTIN, DNI 37.436.133; ACEVEDO, FEDERICO HUGO SEBASTIAN, DNI

39.411.595; BANEGA, JONATAN CRIS-TIAN, DNI 34.303.779; DUARTE, FERNANDO JOSÉ, DNI 23.924.659;

FERREIROA, ESTEBAN LEONARDO, DNI 39.347.117; BERNAL, IVAN DANIEL, DNI 36.414.063; HERRERA,

EMANUEL SEBASTIÁN, DNI 29.482.230; FARÍAS, NICOLAS ALEJANDRO, DNI 37.921.805; ARGAÑARAZ,

FEDERICO, DNI 39.062.057; MARTÍNEZ, GASTÓN ARIEL, DNI 34.144.690; CASTRO ACUÑA, EMANUEL

HERNAN, DNI 42.023.570; BOGADO, CLAUDIO, DNI 35.456.468; ESPINOLA, PABLO, 38.537.474; CHIOSSO,

OSCAR MAXIMILIANO, DNI 30.228.524; ZAMBRANO, ALESIO, DNI 39.932.413; CARDELLO, NICOLAS, DNI

32.377.229; BARRAZA, LUCAS MATÍAS, DNI 44.303.423; GALVÁN, EDUARDO SEBASTIÁN, DNI 37.444.241;

FERNANDEZ, LEONEL AGUSTIN, DNI 41.705.200; CASTRO, PAULA MARTINA, 42.853.217; GONZALEZ,

EZEQUIEL ANIBAL, DNI 40.190.917; JANIN, FRANCO, DNI 41.664.197; MONGIE-LLO, NICOLAS ALEJANDRO,

DNI 34.799.730; URRUCHA, PATRICIO EZE-QUIEL, DNI 38.424.414; MENA, AXEL EMANUEL, DNI 19.025.731;

OVIEDO GONZALEZ, DIEGO ALEJANDRO, DNI 94.314.098; CHAPARRO CAPDEVILLA, DAMIAN ALBERTO, DNI

36.400.382; ALBANELL GONDRA, JUAN, DNI 41.780.171; PSONKEVICH, GABRIEL MARTIN, DNI 31.982.421;

CORREA MARTÍNEZ, ISAIAS NICOLAS, DNI 95.286.366; CAPORALE, LEONARDO, GABRIEL, DNI 40.657.269;

VERA, JORGE GABRIEL, DNI 36.310.955; SAN-DOVAL, GISELA ESTEFANIA, DNI 44.961.852; LANGBART,

MAXIMILIANO NICOLAS, DNI 40.756.795; PEREIRA, WALTER HERNAN, DNI 39.749.620; PUIG, JUAN MANUEL,

DNI 28.802.986; SILVA, ALEJANDRO EMANUEL, DNI 42.720.724; PONCE, JORGE GABRIEL, DNI 28.408.547;

YEGROS, MATIAS NAHUEL, DNI 38.043.681; ZARATE, JESUS MARIA, DNI 37.425.766; LEDES-MA SUAREZ,

GUIDO, DNI 36.738.587; MATEOS, AGUSTIN, DNI 39.372.667; VELA RUBINA, CARLOS ENRIQUE, DNI

94.735.356; THAMES, JOSÉ LUCAS, DNI 40.279.872; SERVÍN, JAVIER SEBASTIÁN, DNI 32.254.523 ;

SALGUERO, AYELÉN BELÉN, DNI 42.431.686; CASTILLO, ISAAC RAMÓN ALBERTO, DNI 39.856.972;

ARGAÑARAZ, ROQUE FABIÁN, DNI 18.240.162; LÓPEZ, AGUSTÍN, DNI 39.697.227; RICCARDINI, LUIS

MARIANO, DNI 33.207.134; ACRICH, CARLOS JOSÉ, DNI 33.294.431; CASENEVE, GUILLERMO LUIS, DNI

18.116.241; CASTRO, PABLO ABRAHAM, DNI 29.015.768; GUTIERREZ GON-ZALEZ, JORGE ANTONIO, DNI

18.044.847; D’AMBROCIO DI MARCO, JUAN MAURICIO, DNI 37.967.823; MARCOS, FERNANDO ANDRÉS, DNI

37.068.171; LEGUIZAMÓN, RODRIGO, DNI 37.505.338; BENITEZ, LUCAS EZEQUIEL, DNI 42.819.889;

PAREDES, GERMÁN RAFAEL, DNI 41.951.606; AVALOS, LUCAS MARTÍN, DNI 39.655.822; FLACHSLAND,

SANTIAGO, DNI 41.916.732 y LANGBART, MAXIMILIANO NICOLÁS, DNI 40.756.795.

Que el espíritu de la normativa en la materia es preservar el orden y la seguridad en los espectáculos futbolísticos,

resultando notorio que esta dinámica intenta neutralizar e impedir la presencia en el evento de personas que hayan

violentado la ley o estuvieren incursos en conductas reprochables judicialmente.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198277/20181219

4 de 5

Que es en este marco de consideración que la actuaciones contravencionales iniciadas por las autoridades

policiales locales requieren su correspondiente réplica en el ámbito nacional a fin de dar eficacia a la medida

dispuesta.

Que por los motivos expuestos precedentemente, y de acuerdo al art. 7° del Decreto 246/2017 y al art. 2° d) de la

Resolución N° 354/2017, se estima oportuno la aplicación de la figura de “Restricción de Concurrencia

Administrativa” a todo espectáculo futbolístico de los nombrados por el lapso de SEIS (6) MESES, a partir de la

fecha de la publicación de la medida en el Boletín Oficial.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este Ministerio ha tomado la intervención que le

corresponde.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de la Resolución N° 354/17 y

Decisiones Administrativas MS Nros. 1403/16, 426/16 y 299/18.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aplíquese “Restricción de Concurrencia Administrativa” a todo espectáculo futbolístico por el lapso 

de SEIS (6) MESES a MAZA, LUCAS ANDRÉS, DNI 41.079.611; BENÍTEZ, GONZALO NICOLAS, DNI 40.641.625; 

WADDLE, ENEAS GUILLERMO, DNI 40.388.956, MOLLA FEDERICO TOMAS, DNI 37.036.635; SOLLAZO, 

VÍCTOR DAVID, DNI 34.080.438; ECHEGARAY, LUIS ANDRÉS, DNI 34.922.986; LÓPEZ, PAOLO MATÍAS, DNI 

34.496.103; NUÑEZ, SERGIO ANTONIO, DNI 31.010.518; MANSON, JUAN NICOLAS, DNI 42.517.702; BORUCH, 

ALEJANDRO, DNI 22.362.878; BAGATTINI, JOAQUIN FEDERICO, DNI 40.675.533; SORIA, EMANUEL 

ARMANDO, DNI 38.421.358; DÍAZ, RICARDO SEBASTIÁN, DNI 36.075.172; VENTURA, DANIEL TOMAS, DNI 

12.279.436; KAPLAN, JOEL, DNI 36.686.987; SOSA, MAXIMILIANO RODRIGO, DNI 37.048.048; BORONAT 

SOTTO, IVAN EZEQUIEL, DNI 36.740.450; NOVELLI, BRAIN MARCELO, DNI 37.621.726; PALAVECINO, JUAN 

SEBASTIÁN, DNI 40.770.843; ARGAÑARAZ, DARIO FER-NANDO, DNI 37.894.065; SOSA, LEONEL ESTEBAN, 

DNI 44.726.751; PEREIRA MARTÍNEZ, KEVIN DAVID, DNI 42.138.085; ZACARIAS, MATÍAS GUILLERMO, DNI 

32.988.429; OSCARI, ALEXIS AUGUSTO, DNI 36.875.230; LAVITOLA, TOMÁS, DNI 41.200.642; MEDINA, 

ALFREDO JAVIER, DNI 29.363.649; SUZAL, AXEL NAHUEL, DNI 39.876.696; CASTILLO, ALEXIS RAMÓN, DNI 

34.469.830; LIVOL, BRAIAN NAHUEL DNI 39.924.509; LOBOS, JAVIER HERNÁN, DNI 28.753.220; DE OLIVERA, 

ELISANDRO RODRIGO, DNI 39.946.346; GIMENEZ VERA, MARIO FABIAN, DNI 41.570.523; GARCÍA, ABEL 

DEMETRIO, DNI 17.776.103; GIMENO, JORGE EZEQUIEL, DNI 30.922.157; GONZALEZ, SERGIO LEONARDO, 

DNI 28.615.537; CHAVES, PATRICIO OSCAR, DNI 20.025.510; LOUSTAU, IVAN HÉCTOR, DNI 39.801.772; 

ISTILLART, IGNACIO, DNI 40.079.580; GUERRA, GONZALO ROBERTO, DNI 33.641.895; GUERRERO, 

CRISTIAN, DNI 39.713.239; VAZQUEZ, RAUL ALBERTO, DNI 22.051.088; DI MARTINO, NICOLAS ALBERTO, 

DNI 37.781.061; AQUINO SOLAR, MAXIMILIANO JAVIER, DNI 39.152.284; GONGORA, FABIAN ANIBAL, DNI 

33.663.059; PERALTA, JONATHAN MARTIN, DNI 37.436.133; ACEVEDO, FEDERICO HUGO SEBASTIAN, DNI 

39.411.595; BANEGA, JONATAN CRIS-TIAN, DNI 34.303.779; DUARTE, FERNANDO JOSÉ, DNI 23.924.659;



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198277/20181219

5 de 5

FERREIROA, ESTEBAN LEONARDO, DNI 39.347.117; BERNAL, IVAN DANIEL, DNI 36.414.063; HERRERA,

EMANUEL SEBASTIÁN, DNI 29.482.230; FARÍAS, NICOLAS ALEJANDRO, DNI 37.921.805; ARGAÑARAZ,

FEDERICO, DNI 39.062.057; MARTÍNEZ, GASTÓN ARIEL, DNI 34.144.690; CASTRO ACUÑA, EMANUEL

HERNAN, DNI 42.023.570; BOGADO, CLAUDIO, DNI 35.456.468; ESPINOLA, PABLO, 38.537.474; CHIOSSO,

OSCAR MAXIMILIANO, DNI 30.228.524; ZAMBRANO, ALESIO, DNI 39.932.413; CARDELLO, NICOLAS, DNI

32.377.229; BARRAZA, LUCAS MATÍAS, DNI 44.303.423; GALVÁN, EDUARDO SEBASTIÁN, DNI 37.444.241;

FERNANDEZ, LEONEL AGUSTIN, DNI 41.705.200; CASTRO, PAULA MARTINA, 42.853.217; GONZALEZ,

EZEQUIEL ANIBAL, DNI 40.190.917; JANIN, FRANCO, DNI 41.664.197; MONGIELLO, NICOLAS ALEJANDRO,

DNI 34.799.730; URRUCHA, PATRICIO EZE-QUIEL, DNI 38.424.414; MENA, AXEL EMANUEL, DNI 19.025.731;

OVIEDO GONZALEZ, DIEGO ALEJANDRO, DNI 94.314.098; CHAPARRO CAPDEVILLA, DAMIAN ALBERTO, DNI

36.400.382; ALBANELL GONDRA, JUAN, DNI 41.780.171; PSONKEVICH, GABRIEL MARTIN, DNI 31.982.421;

CORREA MARTÍNEZ, ISAIAS NICOLAS, DNI 95.286.366; CAPORALE, LEONARDO, GABRIEL, DNI 40.657.269;

VERA, JORGE GABRIEL, DNI 36.310.955; SANDOVAL, GISELA ESTEFANIA, DNI 44.961.852; LANGBART,

MAXIMILIANO NICOLAS, DNI 40.756.795; PEREIRA, WALTER HERNAN, DNI 39.749.620; PUIG, JUAN MANUEL,

DNI 28.802.986; SILVA, ALEJANDRO EMANUEL, DNI 42.720.724; PONCE, JORGE GABRIEL, DNI 28.408.547;

YEGROS, MATIAS NAHUEL, DNI 38.043.681; ZARATE, JESUS MARIA, DNI 37.425.766; LEDESMA SUAREZ,

GUIDO, DNI 36.738.587; MATEOS, AGUSTIN, DNI 39.372.667; VELA RUBINA, CARLOS ENRIQUE, DNI

94.735.356; THAMES, JOSÉ LUCAS, DNI 40.279.872; SERVÍN, JAVIER SEBASTIÁN, DNI 32.254.523 ;

SALGUERO, AYELÉN BELÉN, DNI 42.431.686; CASTILLO, ISAAC RAMÓN ALBERTO, DNI 39.856.972;

ARGAÑARAZ, ROQUE FABIÁN, DNI 18.240.162; LÓPEZ, AGUSTÍN, DNI 39.697.227; RICCARDINI, LUIS

MARIANO, DNI 33.207.134; ACRICH, CARLOS JOSÉ, DNI 33.294.431; CASENEVE, GUILLERMO LUIS, DNI

18.116.241; CASTRO, PABLO ABRAHAM, DNI 29.015.768; GUTIERREZ GON-ZALEZ, JORGE ANTONIO, DNI

18.044.847; D’AMBROCIO DI MARCO, JUAN MAURICIO, DNI 37.967.823; MARCOS, FERNANDO ANDRÉS, DNI

37.068.171; LEGUIZAMÓN, RODRIGO, DNI 37.505.338; BENITEZ, LUCAS EZEQUIEL, DNI 42.819.889;

PAREDES, GERMÁN RAFAEL, DNI 41.951.606; AVALOS, LUCAS MARTÍN, DNI 39.655.822; FLACHSLAND,

SANTIAGO, DNI 41.916.732 y LANGBART, MAXIMILIANO NICOLÁS, DNI 40.756.795. por razones de carácter

preventivo y de interés público, a tenor del artículo 7° del Decreto 246/17 y artículo 2°, inciso d) de la Resolución

N° 354/17.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Patricio Madero

e. 19/12/2018 N° 96739/18 v. 19/12/2018

Fecha de publicación 19/12/2018


